Unde Constantino imperatori victoria in bellis? Unde sibi, quod semper fuit victor, nisi a Deo, cui gratiam pro gratia recompensans magis in christiana religione fervebat? De quo narratur in Historia tripartita, libro I, quod in somno constitutus vidit signum crucis in caelis et angelos astantes et dicentes: O Constantine, in hoc vince. Qui signum crucis praeferrere ante se et acie eius fecit. Et ibidem narratur, quod in dextera sua signum crucis ex auro factum habuisse perhibetur. Hic in regalibus oratorium fabricatus et etiam tabernaculum instar ecclesiae transferebat, dum adversus hostes castra metaretur; quatenus nec in itinere degens ipse vel exercitus sacro lumine privaretur; sequebantur pariter sacerdotes et diaconi tabernaculo servientes, qui secundum legem ecclesiasticam

80 sacrorum ordines adimplebant. Hic miro modo honoravit Dei sacerdotes. Nam in  
 scriptoriis Romani pontificis Nicolai narratur dixisse: Vere, si propriis oculis  
 vidissem sacerdotem Dei aut aliquem eorum, qui monastico habitu circumamicti  
 sunt, peccantem, chlamydem meam exspoliarem et cooperirem eum, ne ab  
 aliquo videretur. Hic urbem Romanam beato Silvestro donavit, [...] sacerdotibus  
 85 largitus est, privilegia dedit, insignia imperialia papae concessit, zelum fidei  
 magnum habuit et tam fide quam devotione cultum Dei dilatavit. Et ideo non  
 mirum, quod Deum secum habuit et victor semper permansit. Sciebat enim,  
 quod offenso Deo nulla potest haberi victoria, sicut placato eo nulla potest esse  
 ruina, prout legitur Iudith VI.

90 Ubi, cum recitasset Achior Holoferni, principi militiae regis  
 Nabuchodonosor, beneficia Dei populo suo exhibita, concludens ait: ‘Nunc ergo,  
 domine, perquire, si est aliqua iniquitas eorum in conspectu Dei, et ascendamus  
 ad illos, quia tradens tradet illos Deus tibi. Si autem non est offensio populi huius  
 coram Deo suo, non poterimus resistere’. Hinc est, quod scribitur Levitici XXVI:  
 95 ‘Si in praeceptis eius ambulaveritis’, ‘persequimini inimicos vestros et corrueat  
 coram vobis’. Econtrario, Iosue VII, ob peccatum unius, scilicet Achor, multi de  
 populo prostrati sunt.

Quid ergo, si non erit peccatum unius, sed omnium vel multorum? Revera  
 debet timere exercitus de ruina, ubi multorum ad caelum ascendentia sunt  
 100 peccata. ‘Videamus, inquit Dominus de Sodomis, utrum clamorem opere  
 compleverint?’ Et quia sic repertum est, omnes a maximo ad minimum, solo  
 Loth cum suis excepto, igne ac sulphure consumpti ad inferos descenderunt.

Si vox sanguinis iusti unius hominis auditur in caelis, ut divina maiestas  
 de homicida ulciscatur, quomodo non audietur vox pauperum, oppressorum,  
 105 contritorum, stuprorum et adulterorum, fame et inedia peremptorum,  
 infirmantium et miserorum, in terris commissorum? Pertransibitne haec  
 conniventibus oculis Deus? Non utique, cum dicat propheta: ‘Deus ultionum  
 dominus’. ‘Ipse quoque’, ut ait alius propheta, ‘est Deus zelotes zelans peccata  
 patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem’. An devastationes  
 110 ecclesiarum in possessionibus, in decimis et aliis bonis factas contra ius divinum,  
 ius canonicum, ius militare, ius publicum, ius privatum et ius naturale inultas  
 dimittet? Non utique. Quia, cum dissipatum cernit suum patrimonium, ‘pretio  
 sui sanguinis emptum’, formidandum est, ne ex ore ‘sedentis in throno’ in  
 operarios iniquitatis ‘gladius desaeviat bis acutus’.

115 O quam nostris temporibus Dei iudicia tremenda minime revolvuntur:  
 quibus angelum similitudinis signaculum omni lapide opertum propter  
 superbiam de caelo detrusit, primos parentes et totam posteritatem eorum propter  
 morsum pomi vetiti de paradisi deliciis foras eiecit, mundum diluvio totum  
 propter iniquitatem delevit et homines omnes octo tantum salvos submersit,  
 120 quinque civitates foetenti conflagratione consumpsit, propter idolatriam factam  
 circa vitulum conflatilem una die viginti duo milia interemit, ad Terram  
 Promissionis propter incredulitatem et duritiam cordis tantum duos ex filiis

Israel, licet omnibus esset promissa, admisit; quibus terribili morte Chore et complices eius, sibi sacerdotium usurpantes, occidit; quibus totam tribum  
125 Benjamin, tantum exceptis sescentis hominibus, propter abominabilem luxuriam delevit, quibus propter elationem David septuaginta duo milia hominum interemit; quibus Babyloniam in regnis inclitam, regna cetera, gentes et filios Israel conculcantem, propter multitudinem peccatorum desertam fecit, adeo ut in palatiis regum et principum habitent dracones et nidificent struthiones; quibus  
130 peculiarem populum et dilectum propter peccata tradidit Deus in manus Nabuchodonosor, qui totam gentem crudeliter captivam, sanctam civitatem et templum combussit.

Haec et alia Dei iudicia, quibus plena est Sacra Scriptura, videntur esse multis quasi ludus et somnus. Et hoc ideo, quia cum non cito proferatur contra  
135 eos Dei sententia, absque timore perpetrant mala. Ouare terreat vos districta Dei iustitia, quae malis sine fallere reddet supplicia et bonis praemia sempiterna. Armemur magis sapientia quam multitudine armata, quia 'melior est sapientia quam arma bellica'. Quid enim erit per securim, si non assit, qui secet cum ea? Quid per hastam, si non sit, qui dirigat eam? Quid per multitudinem, quae non  
140 recipit disciplinam? De facili namque potest vinci exercitus quantumcumque magnus, nisi vigeat in eo debita disciplina.

Unde narratur in Policrato, libro VI, capitulo XII, quod Romanis adeo profuit disciplina, ut orbem suae subicerent dicioni. At Alexander Macedo exiguam manum militarem suscepit a patre, sed doctrina, qua assuefacta militiae  
145 orbem terrarum agressus innumeras hostium copias fudit. Econtra Xerxes, a trecentis Lacedaemorum ad Thermopilas vexatus, cum eos manu infinita pluribusque suorum amissis vix confecisset, in eo se deceptum dicebat, quod multos quidem homines haberet, viros autem disciplina tenaces nullos. Et similiter fuit victus apud Salaminam, ubi vix una nave evasit. Fertur tamen, quod  
150 duces exercitus eius non consueverint homines aliter numerare quam singulis telis receptis a singulis, ut ex numero telorum a ducibus numerus teneretur.

Sit ergo in exercitibus disciplina, si debet haberi victoria, sit bellandi artificiosa industria similis militiae Alexandri, de quo narrat Throgus Pompeius, libro XII, quod cum ad periculosum bellum exercitum legerit, non iuvenes  
155 robustos nec primae florem aetatis habentes, sed veteranos plerosque etiam emeritos militiae, qui cum patre patruoque etiam militaverint, elegit, ut non tam milites quam magistros militiae lectos putares. Ordines quoque nemo nisi sexagenarius duxit, ut si principia castrorum cerneret, senatum te praesesse alicuius rei publicae videre diceret. Itaque nemo in proelio fugam, sed victoriam  
160 cogitavit, neque in pedibus quidquam spei, sed in lacertis fuit. Econtrario vero fuit de Dario et suis; et ideo illi victores, hi victi. Nec mirum. Nam qui secundos optat eventus, dimicet arte, non casu, amplius Dei sapientia, quae docet manus ad proelium et digitos ad bellum, quae nobis victoriam de hostibus visibilibus et invisibilibus concedat, pacem et tranquillitatem faciat et 'in pacis pulchritudine

165 ac in requie opulenta' in caelestibus collocare dignetur, ipsa videlicet Sapientia, Dei Filius, per saecula et amplius in aeternum benedictus.

1 *Melior ... bellica Eccle.* 9, 18. 9 *per ... discernunt Prov.* 8, 15. 18 *vas irae Rom.* 9, 22. 19 *de regnis ... latrocinia Aug. De civ. Dei* IV, 4. 22–23 *omne ... cadet Matth.* 12, 25. 24–25 *multitudinis ... unam Act.* 4, 32. 40–42 *non ... est 1 Mach.* 3, 18–19. 42–43 *Si ... nos Rom.* 8, 31. 45–47 *Unde ... Tyrum cf. Ez.* 29, 18–20. 49–50 *Virga ... Assur Is.* 10, 5. 55 *Unde ... stravit cf. Gen.* 14. 55–58 *Unde ... exivit cf. 1 Reg.* 17. 91–94 *Nunc ... resistere Judith* 5, 24–25. 95 *Si ... ambulaveritis Lev.* 26, 3. 95–96 *persequimini... vobis Lev.* 26, 7. 96–97 *ob ... sunt cf. Ios.* 7. 100–101 *Videamus ... compleverint Gen.* 18, 21. 101–102 *Et ... descenderunt cf. Gen.* 19. 107–108 *Deus ... dominus Ps.* 93, 1. 108–109 *Ipse ... generationem Ex.* 20, 5. 112–113 *pretio ... emptum 1 Pe.* 1, 19. 113 *sedentis in throno Apoc.* 5, 7. 114 *gladius ... acutus Apoc.* 1, 16. 116–118 *similitudinis ... eiecit cf. Ez.* 28, 12–13. 118–119 *mundum ... submersit cf. Gen.* 7. 120 *quinque ... consumpsit cf. Gen.* 19. 120–121 *propter ... interemit cf. Ez.* 32. 121–123 *ad ... admisit cf. Num.* 14. 123–124 *quibus ... occidit cf. Num.* 16. 124–126 *quibus ... delevit cf. Iud.* 20. 126–127 *quibus ... interemit cf. 2 Reg.* 24. 127–128 *quibus ... fecit cf. Ier.* 51. 129–132 *quibus ... combussit cf. Ez.* 26. 164–165 *in ... opulenta cf. Is.* 32, 18.

## 2.2. Kazanie 66: Mowa o powinności poszanowania wspólnego dobra

‘Civitates inhabitabuntur per sensum prudentum’, Ecclesiastici XI.

Si quis prudens esse cupit, suus animus tribus temporibus dispensetur: praesentia ordinet, futura praevideat, praeterita recordetur. Nam qui praesentia non ordinat, ordinem non habet et ita sine lege vivit, et si sic migrabit, ibit ‘ubi  
5 nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat’. Qui vero de praeteritis nihil cogitat, cum ex eis verisimiliter praesumatur de futuris (quinquagesima distinctione, capitulo „Si quis diaconus”), facile vitam perdit. Qui autem nihil de futuris meditat, in omnia incautus incidit, et tunc incipit cum amaritudine sapere periculum, qui non habuit oculus ad futurum. Et hinc fit, quod dicitur:  
10 rectores provinciarum, regnorum, civitatum aut communitatum praeterita, quae nocebant rei publicae, non revolvunt, et quae et quanta pericula regnis, provinciis, civitatibus bonum privatum induxit, nec praesentia, si sunt prospera, ad Deum referunt, sed aut in ipsis intumescunt vel eis abutuntur, nec praevidendo futura pacem sub pace quaerunt vel ordinant; non mirum, quod  
15 dominia eorum ipsis dormientibus et non vigilantibus auferuntur ac civitates desertantur. Quod utique non contingeret, si rectores earum ex praeteritis formam ordinandi reciperent et praesentia rite peragerent ac sollerter futuris occurrerent, quia ‘civitates inhabitabuntur per sensum prudentum’. Verum qualiter regnum, civitas, principatus, communitas, res publica ecclesiastica vel  
20 saecularis non desertabitur vel qualiter diu subsistet, quae membra continet, quorum unum alteri adversatur et unius felicitas alterius est tormentum, ubi sunt

aemulationes occultae, conspirationes, odia, inimicitiae, discordiae, ubi una pars semper contendit super altera eminere, ubi omnes vel quasi omnes ‘quaerunt quae sua sunt, non quae Iesu Christi’, rei publicae vel boni communis?

25 Et ideo beatus Augustinus De civitate Dei libro V capitulo XIX ait, ‘quod tunc res publica sive res populi iuste et bene regitur sive ab uno, sive a paucis optimatibus, sive ab universo populo, cum talis coetus iuris consensu et utilitatis communione est sociatus; tunc salva est res publica, cum secundum ius naturae omnes consentiunt et utilitatem omnes contendunt’. Haec ille. Ex quo patet,  
30 quod omnis regnicola, cum sit pars rei publicae, pro posse suo bonum commune tenetur salva iustitia intendere, augere, protegere, servare et, si opus est, ne deficiat sanguinem pro ipso fundere.

Quanta enim sustinerunt antiqui pro bono communi, narrat Augustinus, ubi supra libro V De civitate Dei capitulo XVIII, de quodam, qui ‘praecipitavit se in hiatum, cum esset dictum Apollinis oraculo, ut quem Romani haberent optimum, illis mitteretur’; et de Bruto, qui filios occidit, quia fuerant contra rem publicam; narrat de alio, ‘qui regem quendam occidere non potuit et pro eo alterum deceptus occidit, et in ardentem aram ante eius oculos dexteram extendit, dicens multos esse tales, qualem ille videret, qui in eius exitium  
40 coniurassent; cuius ille fortitudinem et coniurationem talium pertimescens, a bello facta pace se compescuit’. Narrat etiam Seneca, epistula LXVII, de antiquis, qualiter omnia contempserunt pro re publica, inquiring, quod ‘ipsi pauperes erant, quorum divitiis aerarium plenum erat et cum haberent opulentissimam rem publicam, hoc est rem populi, rem patriae, rem communem,  
45 ipsi in suis domibus pauperes erant’.

Item Tullius, libro secundo De officiis capitulo XXIII narrat de Africano, qui in nullo locupletior est Cartagine eversa, Italiam enim magis quam domum suam ornare maluit, qua ornata domus ipsa videretur ornatior, nec etiam divitias reputabat suas, sed communitatis. Et idem ibidem libro III, capitulo XV sic ait:  
50 ‘Non solum nobis divites esse volumus, sed liberis, propinquis, amicis et maxime rei publicae; singulorum enim facultates et copiae sunt divitiae civitatis’. Unde antiqui non aestimabant aliquos vivere, qui sibi et non ad utilitatem aliorum vivebant; ac sic qui sibi vivit, iam non vivit, et qui nemini vivit, non etiam sibi vivit. Vitam enim habet membrum, ‘si eodem spiritu, quo  
55 corpus, vegetatur’, quod est res publica ecclesiastica vel saecularis. Unde Apostolus ad Romanos scribens inquit: ‘Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem, alter alterius membra’; et 1 ad Corinthios XII: ‘Etenim in uno spiritu nos omnes in unum corpus baptisati sumus’. Avellere igitur membrum a corpore erit quasi ramus praecisus ab arbore vel rivulus praecisus a fonte, qui  
60 statim deficit et arescit.

Hinc alludens Tullius libro primo De officiis capitulo XVIII dicebat: ‘Omnium societatum nulla est gravior, nulla carior quam ea, quae cum re publica est unicuique nostrum. Cari sunt parentes, cari sunt liberi, propinqui,

familiares, sed omnes omnium caritates patria una complexa est. Pro qua quis  
65 bonus non dubitat mortem appetere, si ei sit profecturus?’

Quare non sunt plangendi amici, filii vel cognati, qui in bello pro bono  
regni vel rei publicae moriuntur. Unde narrat Chrysostomus, Super Ioannem, de  
quadam gentili, quae audiens de filio, quod cecidisset in bello, interrogavit,  
70 qualiter res civitatis sunt dispositae, quasi diceret: ‘Si res civitatis sunt salvae,  
non plango illum’. Narrat etiam de alia, quae cum haberet coronam in capite,  
audito quoniam pro patria filius cecidit, auferens coronam interrogavit: ‘uter  
75 duorum’, id est: quis filiorum, et coronam confestim reposuit. Si ergo gentiles,  
non regenerati in aqua et Spiritu Sancto nec iustificati ac vivificati per gratiam  
Iesu Christi nec existentes pars corporis mystici Christi Iesu nec praeordinati ad  
vitam aeternam nec heredes nec coheredes Christi, ex amore corruptibilis patriae  
et laudum cupidine nec ad meriti augmentum nec praemii cumulum nec ad  
animarum salutem vel Dei veri honorem rem publicam tam vehementer  
diligebant, ut pro salute ipsius vel pace omnia contemnerent, terribilia aggredi  
minime formidarent, periculis et laboribus, immo morti se gaudenter exponerent,  
80 nec filios et cognatos in bellis pro bono patriae occisos lugerent, ampliori  
fervore pro re publica, bono communi vel patriae et maxime fide catholica et  
honore Dei veri catholicus debet omnia contemnere, amorem suorum amori  
patriae vel divino postponere, mortem propter bonum commune, si necessitas  
incumbit, laeto animo exspectare, potius omnia mala pati quam malo consentire,  
85 nec eos, quos in bello rei publicae vel defensa caedi contigerit, deflere, sed  
potius de triumpho ipsorum gaudere ac se suaque et suos propter honorem Dei et  
amorem abnegare.

Ad hoc autem, ut crescendo crescat res publica, principatus, civitas aut  
regnum, necesse est ut ordinetur recitudine iustitiae aequitatem conservante,  
90 pulchritudine concordiae unanimatam connectente, sincera fidelitate vicissim  
se iuvante, sollerti circumspectione salubriter consilia dirigente, ordinata  
intentione quasi omnia consummante; sic enim civitates et communitates  
inhabitabuntur et diu durabunt per sensum prudentum. Alioquin, si prius  
abundabunt in ea latrocinia quam virtutes et iustitia aut lites et discordia  
95 turbantes pacem communem et facientes discidia, si fient in ea, quod absit,  
traditamenta, si non senum sed iuvenum, praesertim in aetate simul et in  
moribus, consiliis fuerit directa, si unusquisque oculum vertat tantum ad propria,  
esto quod etiam agant quae videntur moraliter bona, in seipsam ‘divisa  
desolabitur et domus supra domum cadet’.

100 Quod enim sit necessaria rei publicae, regno, civitati vel alteri  
communitati, si debet diu laudabiliter subsistere, iustitia, ostendit beatus  
Augustinus II De civitate Dei ex sententiis sapientum conclusive tenens ‘sine  
summa iustitia rem publicam regi non posse; nihil enim tam inimicum quam  
iniustitia civitatum, nec omnino nisi per magnam iustitiam geri aut stare rem  
105 publicam’. Et IV De civitate Dei capitulo IV ait, quod ‘remota iustitia, quid sunt  
regna nisi latrocinia?’ Et ideo nemo sibi blandiatur de potentia, magnificentia,

divitiis vel gloria, si caret iustitia. Quam colere summum bonum est in hac vita (XII q. II „Cum devotissimam”). Ipsa enim reddit unicuique, quod suum est: superiori reverentiam et in licitis oboedientiam, pari consilium, quo erudiatur ignorantia, et auxilium, quo infirmitas adiuvetur, inferiori humanitatem, custodiam et etiam disciplinam. Haec est lucifer virtutum: pacem ordinat, pacem custodit, concordiam parit, mala de rei publicae terminis eliminat et expellit, a malis retrahit, desideria carnis compescit et disciplinando verae poenitentiae ferre fructum facit. Propter hanc princeps gladium surripiat, ut feriat peccatores (XXIII q. V „Principes” et capitulo „Regum”).

Et ideo omnes ‘diligite iustitiam’, vos tamen maxime, ‘qui iudicatis terram’ (Sapientiae 1), ut ‘non sub Dei iudicio decidatis’, si ‘dimittitis noxios et punitis innocentes’, si muneribus corrupti aut carne vel sanguine seducti vel odio infecti falsum iudicium iudicatis. Perpendite, ‘quod iudex dicitur quasi ius dicens populo sive quod iure disceptet, iure autem disceptare est iuste iudicare. Non est autem iudex, si non est in eo iustitia’ (De verborum significatione, capitulo „Forus”).

O iudices falsi, sepulchra dealbata, exterius nitentia, intus plena putredine, cineribus et favilla, memoramini, ad quid gladium iuris assumpsistis! Numquid ut gladio interficiatis innocentes et non magis ut iustum ab impio scindatis? Quam saevissima vestra iniustitia habens arma! Sed ‘remanet angelus Domini, quia secet vos per medium’. Iam enim adest Dei sapientia, quae ‘interrogabit opera vestra et cogitationes vestras scrutabitur’. Ex cuius ore ‘sedentis in throno procedit gladius bis acutus’. Ac dum ‘exacuerit ut fulgur suum gladium’, putatis, quam iniustitias iudicum minime condemnabit, qui etiam iustitias iudicabit?

Praeterea opus est rei publicae, civitati aut regno, ut ordinetur pulchritudine concordiae unanimi tatem continente; ‘concordia quippe parvae res crescunt, discordia maximae dilabuntur’. Et ideo tunc res publica in se fortis est et hostibus terribilis, cum unita concordia fuit, ut castrorum acies ordinata ac ita constipata et condensa, ut nullo loco interrupta videatur. Hinc est, quod ait beatus Hieronymus in quadam epistula, quod rectores rei publicae antiquitus, etsi essent prius discordes, postquam assumpti essent ad regimen rei publicae, mutuo inter se concordabant. Sic, si sunt inter vos occultae sectiones, partes, pivatus amor vel discordiae, saepiantur concordiae unitate. Tunc enim hostibus vestris eritis terribiles, si fueritis unanimes et concordes; tunc placebit sacrificium vestrum ‘Domino super vitulum novellum, cornua producentem et ungulas’. Alioquin nec Deus vestrum acceptabit sacrificium nec adversarii vestrum quantumlibet magnum formidabunt potentatum. Unde beatus Gregorius IV Moralium inquit: Discordes tam diu boni nullum operis sacrificium Deo immolant, quam diu a proximorum caritate discordant.

Diligite igitur unitatem, quia ‘virtus unita fortior est se ipsa dispersa’. Fulcite concordia politiam vestram et moribus virtuosis magis quam armis adornate rem publicam. Nam Sallustius recitans verba Catonis contionantis in senatu libro primo, prout ponit Augustinus libro V De civitate Dei capitulo XIV,

150 dicebat: ‘Nolite aestimare maiores nostros armis rem publicam ex parva  
magnam fecisse. Si ita esset, multo pulcherrimam nos haberemus. Quippe  
sociorum atque civium, praeterea armorum et equorum maior nobis copia quam  
illis est. Sed alia fuere, quae illos magnos fecerunt, quae nobis nulla sunt: domi  
155 industria, foris iustum imperium, animus in consulendo liber, neque delicto  
neque libidini obnoxius. Pro his nos habemus luxuriam atque avaritiam,  
publicam egestatem, privatam opulentiam; laudamus divitias, sequimur  
inertiam’. Haec ille. Et idem Augustinus I De civitate Dei capitulo XXXVIII  
loquens de Scipione ait, quod ‘non censebat ille felicem esse rem publicam  
stantibus moeniis et ruentibus moribus’.

160 Ex quibus patet, quod res publica magis virtutibus quam armis adornatur.  
Nec mirum: ‘Melior enim est sapientia quam arma bellica’, ut ait Sapiens. Item:  
Ubi consilium non est domi, res publica diu non subsistit.

Tertio: Regnum, principatus, politia seu res publica debet ordinari sincera  
fidelitate vicissim se iuvante. Nam sicut in corpore naturali membra sunt sibi  
165 invicem deservientia, mutuo se protegentia et mutuas deformitates cooperientia  
ac sese exornantia, sic debet esse in membris rei publicae, quae est quasi  
quoddam corpus, ex personis variis quasi ex membris compositum. Et ita, sicut  
signum est, quod viget sapientia in re publica, si membra in licitis se adiuvant et  
honestis, ita signum est evidens rabiosae furiae, quando unum membrum destruit  
170 aliud et disperdit, maxime si est sanum. Et sicut signum est patens dissolutionis  
corporis naturalis, si membra rigescunt, facies pallescit, nasus nigrescit, oculi  
decidunt, pectus palpescit, vox raucescit, venae rumpuntur, cor torquetur, ita  
signum est destructionis regni, universitatis aut politiae, si rigiditas aut frigiditas  
est inter membra, si sibi unum membrum usurpat alterius officium, si partialitas,  
175 si specialitas pro magna parte inspicitur, si veritas et iustitia locum non habet,  
sed tyrannides, si princeps ‘mane comedit’, si puer est, si rectores civitatum  
atque politiarum sint ‘socii furum’, si iudices habent participium traditorum. Ex  
quibus est, quod nefas est, ut unum membrum aliud confundat, feriat vel  
destruat, si est sanum. Si vero est putridum aut alias infectivum, ab illo vel ab  
180 illis, qui potestatem habent rei publicae, est iuxta formam legum segregandum.  
Ferro enim scindenda sunt vulnera, quae fomentum non sentiunt disciplinam.

Quarto: Debet regulari politia sollerti circumspectione consilia salubriter  
dirigente, ‘salus enim ubi multa consilia’ (Proverbiorum XXIV). Et, ut ait beatus  
Augustinus libro V De civitate Dei capitulo XII, parva sunt foris arma, si  
185 consilium non est domi. Unde secundum eundem plus profuit consilium Solonis  
civitati Atheniensium, quia ab illo emanaverint leges et instituta eorum, quam  
victoria Themistoclis, quia bellum fuit gestum consilio senatus, qui a Solone erat  
constitutus. Et hinc est, quod ait Tullius in libro De senectute capitulo III, quod  
dantes consilium in re publica plus agunt quam alii. Nam sunt sicut gubernatores  
190 in navi, quorum alii sentinam exhauriunt, alii cursant, alii malos scandunt, ille  
vero clavum tenens et quietus sedens in puppi multo maiora et meliora facit. Et

subdit: ‘Non viribus aut velocitatibus aut celeritate corporis res magnae geruntur, sed consilio, auctoritate et sententia’. Haec ille.

195 Et consilium senum iustorum et expertorum multum valet, quia ‘in antiquis est sapientia’ (Iob XII). Hinc Valerius libro VI capitulo II narrat de quodam, qui minabatur alteri, quod haberet multos gladios; cui ille respondit: Et ego multos annos. Ex quo patet, quod senibus virtuosus et expertis multum est deferendum, plus enim sunt utiles politiae quam iuvenes, qui armis utuntur. Unde Roboam filius sapientissimi Salomonis, quia relicto consilio senum  
200 adhaesit consiliis iuvenum, scindi fecit regnum (III Regum XII).

Quinto et ultimo: Debet regulari politia ordinata intentione quasi omnia consummante. Sicut enim navis regulariter trahitur, quando a vehentibus concorditer ducitur, similiter acies proficit et vigoratur, quam diu concorditer tenetur, sic in omni communitate, quando intentio omnium vel maioris partis  
205 fertur in ultimum et optimum finem, qui est Deus, crescendo crescit et abundat ‘pulchritudine pacis et requie opulenta’; si vero non est perfecta intentio ad unum, cum sit divisa, est infirma et cito ruitura. Istud considerans Tullius libro III De officiis capitulo V dicebat: ‘Unum debet esse propositum omnibus, ut eadem sit utilitas uniuscuiusque et universorum; quam si ad se quisque rapiat,  
210 dissolvetur omnis humana consociatio’.

His igitur modis politiae et ‘civitates inhabitabuntur per sensum prudentum’. Sic membra communitatum honeste vivant, vicissim se non laedant, ius suum unicuique tribuant. Sic sapientiam inveniant et ad illam, quae Deus est, verisimiliter perveniant. Quod nobis concedat etc.

114 *surripiat* scripsi : *suscipiat* ed. 170 *disperdit* scripsi : *dispersit* ed.

1 *Civitates ... prudentum Eccle.* 10, 3. 4–5 *ubi ... inhabitat Iob.* 10, 22. 6–7 *quingagesima ... diaconus Decretum D.* 50, 29. 23–24 *quaerunt ... Christi Phil.* 2, 21. 25–29 *quod ... contendunt Aug. De civ. Dei* II, 21. 34–41 *praecipitavit ... compescuit* *ibid.*, II, 2; V, 18. 42–45 *ipsi ... erant* *ibid.* V, 12 (apud Senecam non inveni). 47–48 *in nullo ... ornatior* cf. Cic. *Off.* II, 22, 76. 50–52 *Non ... civitatis* *ibid.* III, 15, 63. 56–57 *Multi ... membra Rom.* 12, 5. 57–58 *Etenim ... sumus I Cor.* 12, 13. 62–65 *Omnium ... profecturus* Cic. *Off.* I, 17, 57. 69–72 *Si ... reposuit* Ioannes Chrysostomus, *In Ioannem homilia* 62, 4 (PG 49, 347). 98–99 *divisa ... cadet* Luc. XI, 17. 102–105 *sine ... publicam* cf. Aug. *De civ. Dei* II, 21. 105–106 *remota ... latrocinia* *ibid.*, IV, 4. 106–107 *Et ... vita Decretum* C, 12, 2, 8. 114 *Propter ... peccatores* *ibid.*, C, 23, 3, 20 i 23. 116–117 *diligite ... terram Sap.* 1, 1. 117 *non ... decidatis* Iac. 5, 12. 117–118 *dimittitis ... innocentes* Dan. 13, 53. 119–121 *quod ... iustitia Decretalia* 5, 40, 10. 126–127 *remanet ... medium* Dan. 13, 59. 127–128 *interrogabit ... scrutabitur* Sap. 6, 4. 128–129 *sedentis ... acutus* Apoc. 1, 16; 5, 7. 129 *exacuerit ... gladium* cf. Deut. 32, 41. 132–133 *concordia ... dilabuntur* Walther, *Proverbia* 3043a. 136–138 *rectores ... concordabant* cf. Hier. *Epis.* 77, 9 (PL 22, 697). 141–142 *Domino ... ungulas* Ps. 68, 32. 144–145 *Discordes ... discordant* cf. Gregorius Magnus *In Ezechielem homiliae* I, 8 (PL 76, 858B). 146 *virtus ... dispersa* Liber *de causis* XVI, 138, 15–16. 150–157 *Nolite ... inertiam* Aug. *De civ. Dei* V, 12, 5; Sallustius, *De coniuratione Catilinae* LII, 19–22. 158–